



Piena rūpnīcā uzstāda iekārtas



SIA «Latvijas piens» topošajā piena pārstrādes uzņēmumā Jelgavā šonedēļ uzsākta piena pārstrādes iekārtu montāža. Tur tiek uzstādītas piena, krējuma un sūkalu tehnoloģiskās tvertnes, kā arī piena pieņemšanas un pirmapstrādes tehnoloģiskās iekārtas. Ar šīm iekārtām tiks nodrošināta svaigpiena pieņemšana, piena separēšana, kā arī piena un krējuma pasterizēšana. Parāli tam notiek arī tvaika un siltuma ražošanas, tīrā ūdens apstrādes (atdzelžošanas un mikstināšanas) un aukstumapgādes iekārtu montāža. SIA «Latvijas piens» rūpnīcas būvniecības darbi šobrīd pabeigti par 80 procentiem, informē SIA «Latvijas piens» komunikāciju vadītāja Iveta Tomsone.

SIA «Latvijas piens» patlaban komplektē arī rūpnīcas darbinieku personālu – izsludināta pieteikšanās uz laboratorijas vadītāja un laboranta piena pieņemēja vietu.

Jaunajā ražotnē pirmie vājpiena koncentrāta testi plānoti maija beigās, savukārt rūpnīcas siera ražotnes iedarbināšana – augusta otrajā pusē.

SIA «Latvijas piens» īpašnieki ir 600 Latvijas zemnieki, kuri apvienojušies kooperatīvos «Trikāta KS», «Dzēse» un «Piena partneri». Jaunās piena pārstrādes projekta kopējās plānotās izmaksas ir 10,5 miljoni latu. No kopējās summas kredīts investīcijām ir aptuveni 6,5 miljoni latu, zemnieku pašu ieguldījums – 1,275 miljoni, bet ES līdzfinansējums – 2 951 776,80 lati. Vienas dienas laikā rūpnīcā pārstrādās 250 – 300 tonnas piena un nodrošinās darbu apmēram 50 cilvēkiem pašā ražotnē.

Foto: Ivars Veiliņš

Skolēni varēs pieteikties darbam vasarā

■ *Sintija Čepanone*

Jau nākamprīdī, 26. martā, Jelgavas izglītības iestādēs sāksies pieteikumu pieņemšana no skolēniem, kuri vasaras brīvlaikā vēlas strādāt. Pieteikšanās nodarbinātības projektam ilgs mēnesi, un iespēja strādāt kopumā tiks nodrošināta vairāk nekā 600 jauniešiem.

Lai skolēniem sniegtu ziņāšanas par darba devēja un darba ņēmēja tiesībām, pienākumiem un atbildību, darba prasmju apgušanu, kā arī nodrošinātu mērķtiecīgu brīvā laika pavadīšanu, pašvaldība šā gada budžetā rada līdzekļus skolēnu nodarbinātības pasākumiem vasarā. Uz tiem varēs pretendēt 13 – 15 gadus

veci izglītojamie, kuru pamata dzīvesvieta deklarēta Jelgavā.

Izglītības pārvaldes vadītāja Gunta Auza stāsta, ka nodarbinātībā skolēni tiks iesaistīti no 4. jūnija līdz 24. augustam. Trīspadsmit un četrpadsmit gadus veci bērni varēs strādāt divas nedēļas pa četrām stundām dienā, savukārt piecpadsmitgadīgie – trīs nedēļas pa sešām stundām dienā. Darba vietas tiks nodrošinātas pašvaldības iestādēs un kapitālsabiedrībās, skolēnus iesaistot iestāžu teritorijas labiekārtošanā un telpu uzturēšanā, darbā skolu bibliotēkās, mācību kabinetos, kā arī citos jauniešiem piemērotos darbos. Šajā vasaras brīvlaikā kopumā plānots darbu nodrošināt vairāk nekā 600 skolēniem.

Pieteikties nodarbinātībai iespējams no 26. marta līdz 26. aprīlim, savā skolā izglītības iestādes sekretārei vai sociā-

lajam pedagogam iesniedzot pieteikuma anketu un vecāku apliecinājumu, kas elektroniski pieejami pašvaldības mājas lapā www.jelgava.lv un Izglītības pārvaldes mājas lapā www.jip.jelgava.lv.

G.Auza norāda, ka pieteikumus izvērtēs un nodarbinātībā iesaistīto skolēnu sarakstus apstiprinās skolas direktora izveidota vērtēšanas komisija. Priekšrocības darbam vasarā būs izglītojamiem ar pozitīvu attieksmi pret darbu, ja skolēns nav nodarbināts pie cita darba devēja un atbilst vismaz vienam no šādiem kritērijiem: ir labas sekmes un uzvedība; ir aizbildnība; ir no daudz bērnu ģimenes (ģimenē ir trīs vai vairāk nepilngadīgu bērnu); ir no ģimenes, kurai piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes statuss; viens vai abi vecāki ir bezdarbnieki.

«Šī pašvaldības nodrošinātā

iespēja jauniešiem neapšaubāmi ir vērtīga, jo, kā zinām, iespējas gūt savu pirmo darba pieredzi valstī kopumā pašlaik ir visai ierobežotas. Taču strādājot viņi iemācās sadarbības, apzinās atbildību, pieņēmumus, turklāt tā ir iespēja nopelnīt un pēc tam šo naudu mērķtiecīgi izmantot. Būtiski, ka tas ir arī vērtīgs ieraksts CV, jo apliecina, ka skolēns nav tikai beidzis izglītības iestādi, bet arī strādājot mērķtiecīgi pavadījis savu brīvo laiku vasarā,» vērtē Izglītības pārvaldes vadītāja.

Jāpiebilst, ka skolēnu atalgojums par darbu vasarā noteikts atbilstoši normatīvajiem aktiem: 13 un 14 gadus veci izglītojamie par divām darba nedēļām saņems 50 latus pirms nodokļu nomaksas, savukārt 15 gadus vecie – 139,60 latus pirms nodokļu nomaksas par trim darba nedēļām.

Pensionāri, kas vecāki par 75 gadiem, braukšanas apliecības varēs saņemt no aprīļa

■ *Sintija Čepanone*

No 1. maija līdz 30. septembrim Jelgavā deklarētās personas, kuras vecākas par 75 gadiem, pilsētas autobusus varēs braukt ar 50 procentu atlaidi. 3. aprīlī Sociālo lietu pārvaldē sāksies braukšanas apliecību izsniegšana.

Sociālo lietu pārvaldes vadītāja Rīta Stūrāne stāsta, ka braukšanas apliecības cilvēkiem, kas vecāki par 75 gadiem un kuru pamata dzīvesvieta deklarēta Jelgavā, tiks izsniegtas laika periodā no 3. aprīļa līdz 24. augustam. Taču nopirkt mēnešbiļeti ar piecdesmit procentu atlaidi – par desmit latiem –, uzrādot Sociālo lietu pārvaldē izsniegto apliecību, varēs Jelgavas autoostas kasē.

Lai saņemtu braukšanas apliecību, jāierodas Sociālo lietu pārvaldes Informācijas kabinetā – Pulkveža O.Kalpaka ielā 9, 115. telpā, otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no pulksten

13 līdz 17, līdz ņemot pasi. To varēs izdarīt, sākot no 3. aprīļa. Braukšanas apliecībā līdztekus aktuālajai informācijai par tās īpašnieku būs arī fotogrāfija, taču persona nofotografēta tiks uz vietas pārvaldē pirms apliecības izsniegšanas.

Braukšanas maksas atvieglojumi 50 procentu apmērā pensionāriem, kas vecāki par 75 gadiem, būs spēkā piecus mēnešus – no maija līdz septembrim. Kā liecina informācija Jelgavas Autobusa parka mājas lapā, mēnešbiļetes nākamajam mēnesim autoostas kasē iespējams iegādāties, sākot no iepriekšējā mēneša 15. datuma. Jāuzsver, ka iegādātā mēnešbiļete būs derīga tikai kopā ar braukšanas apliecību, kas, iekāpjot autobusa, jāuzrāda šoferim.

Jāatgādina, ka lēmumu par braukšanas maksas atvieglojumiem pensionāriem, kas sasnieguši 75 gadu vecumu, deputāti pieņēma janvāra domes sēdē.

Sociālo lietu pārvaldē lēš, ka uz šo atbalsta veidu varētu pretendēt ap 1380 jelgavnieku, kas vecāki par 75 gadiem.

Pērn Jelgavā reģistrēti 396 uzņēmumi, likvidēti – 92

■ *Ilze Knusle-Jankeviča*

Pagājušajā gadā Jelgavā reģistrēti rekordliels uzņēmumu skaits pēdējos deviņos gados – 396. Pērn likvidēti 92 uzņēmumi. Balance un citi «Lursoft» dati liecina, ka Jelgavā pēdējie divi gadi biznesa vidē iezīmējušies īpaši pozitīvi, jo pēc 2009. gada, kad reģistrēts viens no zemākajiem aktivitāšu rādītājiem, tagad aizvien vairāk personu reģistrē jaunus uzņēmumus.

SIA «Lursoft IT» pārstāve Indra Jansone stāsta, ka pērn Jelgavā reģistrēti 396 jauni uzņēmumi, kas ir par 37 procentiem vairāk nekā pirms gada un par 72 procentiem vairāk nekā 2009. gadā. Viņa norāda – kā pozitīva ziņa noteikti atzīmējams arī fakts, ka pagājušajā gadā ievērojami samazinājies likvidēto uzņēmumu skaits. Skatoties pēc darbības nozarēm, visvairāk likvidēti kravu pārvadāšanas uzņēmumi pa autoceļiem – seši, pēc tam seko mazumtirdzniecības pa pastu vai internetā un dzīvojamu un nedzīvojamu ēku būvniecība – katrā nozarē pa četriem uzņēmumiem.

Jelgavā reģistrēto un likvidēto uzņēmumu skaits		
Gads	Reģistrēti	Likvidēti
2002.	106	42
2003.	270	78
2004.	353	146
2005.	202	206
2006.	296	118
2007.	357	114
2008.	285	70
2009.	214	80
2010.	270	156
2011.	396	92

Avots: «Lursoft»

Šobrīd kopumā Jelgavā ir reģistrēti un darbojas ap 2000 uzņēmumu – kopš 1995. gada reģistrēti 3923 uzņēmumi, no kuriem likvidēti 1726. «Lursoft» pārstāve informē, ka vispārstāvētākās nozares ir transports (kravu un pasažieru pārvadājumi, automobiļu apkope un remonts), tirdzniecība, būvniecība (ēku un ceļu) un pakalpojumi – ēdināšanas, skaistumkopšanas, grāmatvedības.

Vēl viens būtisks aspekts, kas raksturo pilsētas uzņēmējdarbības vidi, ir uzņēmumu pastāvēšanas ilgums – 193 Jelgavas uzņēmumi šogad svin 20 gadu jubileju.

Turpinājums 3.lpp. ▶

